N.o 169 — 2 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 821

Direcção Regional de Agricultura do Algarve

Despacho (extracto) n.o 19 114/2005 (2.a série). — Em cum-
primento do disposto no n.o 3 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 75/96,
de 18 de Junho, designo como substituto legal nas minhas ausências
e impedimentos o subdirector regional médico veterinário Carlos
Alberto Pereira Rego. Considerando ainda a necessidade de imprimir
celeridade e eficácia ao funcionamento das diferentes unidades orgâ-
nicas, e nos termos das disposições conjugadas do artigo 10.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e do artigo 36.o do Código do Pro-
cedimento Administrativo, delego no mesmo dirigente todas as com-
petências que me estão atribuídas.

18 de Agosto de 2005. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

Instituto de Desenvolvimento Rural e Hidráulica

Despacho n.o 19 115/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Fernanda Maria Delgado Outão
o reconhecimento como técnica em modo de produção biológico,
na área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

4 de Agosto de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho n.o 19 116/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Nuno António Costa Gonçalves
Pereira o reconhecimento como técnico em modo de produção bio-
lógico na área da produção vegetal, nos termos do Regulamento para
o Reconhecimento das Organizações de Agricultores em Modo de
Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Produção Biológico,
aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última
redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

9 de Agosto de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho n.o 19 117/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Nuno Miguel Ribeiro Cajão o reco-
nhecimento como técnico em modo de produção biológico, na área
da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regulamento
para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores em Modo
de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Produção Bio-
lógico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Fevereiro, com
a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

9 de Agosto de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho n.o 19 118/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Alexandra Margarida Aires Mendes
o reconhecimento como técnica em modo de produção biológico,
na área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

9 de Agosto de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho n.o 19 119/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Maria Gabriela Pires Sequeira o
reconhecimento como técnica em modo de produção biológico na
área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores

em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

9 de Agosto de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

Despacho n.o 19 120/2005 (2.a série). — Reconhecimento de téc-
nicos em modo de produção biológico. — Para os devidos efeitos se
torna público que foi conferido a Roberto Rafael Dias Martins o
reconhecimento como técnico em modo de produção biológico na
área da produção vegetal e produção animal, nos termos do Regu-
lamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Pro-
dução Biológico, aprovado pela Portaria n.o 180/2002, de 28 de Feve-
reiro, com a última redacção dada pela Portaria n.o 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da
sua publicação na 2.a série do Diário da República.

9 de Agosto de 2005. — O Presidente, C. Mattamouros Resende.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 19 121/2005 (2.a série). — Considerando que,
através do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, foi atribuída
à sociedade Metro do Porto, S. A., a concessão do serviço público
do sistema de metro ligeiro na área metropolitana do Porto, com-
petindo-lhe a responsabilidade pelas operações de construção de infra-
-estruturas do dito sistema;

Considerando que, nos termos da base XI do anexo I do diploma
legal citado, compete à mesma sociedade proceder, na qualidade de
entidade expropriante, às expropriações necessárias à referida cons-
trução;

Considerando que, nos prédios discriminados no mapa anexo, se
prevê a construção da via dupla, que é de manifesto interesse público,
a qual se insere no troço Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa
de Varzim;

Considerando o despacho conjunto n.o 288/2003, da Ministra de
Estado e das Finanças e do Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Habitação, datado de 11 de Março de 2003, que aprovou a realização
do projecto «Duplicação da linha P», respeitante ao troço do sistema
do metro ligeiro do Porto Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa
de Varzim;

Considerando ainda que no programa de trabalhos previsto se esti-
pula que as obras se iniciem já em Agosto de 2005 e que tais obras
pressupõem a posse dos bens a expropriar:

Assim, a requerimento da sociedade Metro do Porto, S. A., con-
siderando que para a materialização da referida obra é indispensável
a expropriação de tais bens, e nos termos previstos nos artigos 1.o,
3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e no n.o 3 da base XI do anexo I
do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, determino o
seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, cor-
respondentes às parcelas PE-NM-090R, PE-NM-132 (rectificada),
PE-NM-200 (rectificada), PE-NM-214CR, PE-NM-214DR,
PE-NM-218R, PE-NM-220R, PE-NM-221AR, PE-NM-221R,
PE-NM-222R, PE-NM-227A (rectificada), PE-NM-233 (rectificada),
PE-NM-233A (rectificada), PE-NM-316R, PE-NM-324 (rectificada),
PE-NM-325 (rectificada), PE-NM-326A, PE-NM-343, PE-NM-349
(rectificada), PE-NM-355A, PE-NM-387 (rectificada), PE-NM-389
(rectificada), PE-NM-401R, PE-NM-476C, PE-NM-501AR,
PE-NM-503A, PE-NM-544, PE-NM-545 e PE-NM-547A, devida-
mente identificadas nas plantas cadastrais e mapa de identificação,
cuja publicação se promove em anexo.

2 — Autorizar a sociedade Metro do Porto, S. A., a tomar posse
administrativa dos mesmos prédios, ao abrigo dos artigos 15.o e 19.o
do supra-referido Código.

3 — Os encargos financeiros com as expropriações são da respon-
sabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A., para os quais dispõe
de cobertura financeira, tendo prestado caução para garantir o paga-
mento dos mesmos.

3 de Agosto de 2005. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

12
822

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
N. o169

—
2deSetem

bro
de2005

ANEXO

Expropriações para duplicação da linha da Póvoa

Resoluções a expropriar nos termos do disposto no artigo 10.o do Código das Expropriações

Identificação

Zona P/A

Proprietário/arrendatário

Parcela (lista) Nome Morada Localidade Área Freguesia Rústica Urbana RegistoNúmero
de desenho

PE-NM-090R . . . . 1/9 A A Isabel Transportes Nacionais e
Internacionais, L.da

Rua de Matos, 328 . . . . . . . . . Moreira, Maia . . . . . . . 3 628,84 Moreira . . . . . . . U-113,
3217

00828/151190.

PE-NM-132 (recti-
ficada).

3/9 C1 P Maria Alice Antunes Azevedo . . . Rua de Passos, 2 . . . . . . . . . . . Modivas, Vila do Conde 799,76 Modivas . . . . . . . R-584 33 937, livro B-89.

PE-NM-200 (recti-
ficada).

4/9 C2 A Manuel António da Silva Bertão Rua de Agra de Cima, 160 . . . Mindelo, Vila do Conde 890,60 Mindelo . . . . . . . R-1232 01069/970217.

PE-NM-214CR . . . 5/9 C2 P Francisco Rodrigues da Fonseca Rua do Pinheiro, 291 . . . . . . . Mindelo, Vila do Conde 16,45 Mindelo . . . . . . . U-2082 00745/931210.

PE-NM-214DR . . . 5/9 C2 P Manuel Azevedo Ramos . . . . . . Rua do Pinheiro, 191 . . . . . . . Mindelo, Vila do Conde 118,20 Mindelo . . . . . . . R-1355,
R-1357,
R-1428

U-830 01681/040920.

PE-NM-218R . . . . 5/9 C2 P Jorge de Azevedo Oliveira . . . . . Rua do Pinheiro, 190 . . . . . . . Mindelo, Vila do Conde 160,37 Mindelo . . . . . . . R-1352 U-228 01327/991123.

PE-NM-220R . . . . 5/9 C2 P Zulmira Maria Gonçalves Cam-
pelo.

Rua de Eça de Queirós, 15 . . . Mindelo, Vila do Conde 145,19 Mindelo . . . . . . . U-2196 01238/981002.

PE-NM-221AR . . . 5/9 C2 P Ventura José Campelo . . . . . . . . Rua de Eça de Queirós, 15 . . . Mindelo, Vila do Conde 167,22 Mindelo . . . . . . . R-1324 Gleba 3.a Prazo
3 , 0 2 6 , l i v r o
B-9.

PE-NM-221R . . . . 5/9 C2 P Ventura José Campelo . . . . . . . . Rua de Eça de Queirós, 15 . . . Mindelo, Vila do Conde 188,92 Mindelo . . . . . . . R-1351,
R-1325

U-22 3 7 , 9 8 8 , l i v r o
B-100.

A Carlos Manuel Gonçalves Cam-
pelo.

Rua de Eça de Queirós, 15 . . . Mindelo, Vila do Conde

PE-NM-222R . . . . 5/9 C2 P Manuel Lopes dos Santos . . . . . Rua do Pinheiro, 67 . . . . . . . . Mindelo, Vila do Conde 153,07 Mindelo . . . . . . . R-1349 U-16 01245/981027.

PE-NM-227A (rec-
tificada).

5/9 C2 P Rui Joaquim Ramos Maia . . . . . Rua da Estação, 380 . . . . . . . . Mindelo, Vila do Conde 4 063,21 Mindelo . . . . . . . R-66,
R-70

U-24 00943/951114.

A Carlos Manuel Gonçalves Cam-
pelo.

Rua Eça de Queirós, 15 . . . . . Mindelo, Vila do Conde

N. o169
—

2deSetem
bro

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

12
823

Identificação

Zona P/A

Proprietário/arrendatário

Parcela (lista) Nome Morada Localidade Área Freguesia Rústica Urbana RegistoNúmero
de desenho

PE-NM-233 (recti-
ficada).

5/9 C2 P Rui Joaquim Ramos Maia . . . . . Rua da Estação, 380 . . . . . . . . Mindelo, Vila do Conde 175,92 Mindelo . . . . . . . R-57,
R-299

10 355, livro B-28.

A Carlos Gonçalves Campelo . . . . Rua Eça de Queirós, 15 . . . . . Mindelo, Vila do Conde

PE-NM-233A (rec-
tificada).

5/9 C2 A Carlos Gonçalves Campelo . . . . Rua de Eça de Queirós, 15 . . . Mindelo, Vila do Conde 100,02 Mindelo . . . . . . . R-57,
R-299

10 355, livro B-28.

PE-NM-316R . . . . 6/9 C2 P Maria Teresa Faria de Mendonça Rua de Joaquim Lopes, 53,
1.o, direito.

Porto . . . . . . . . . . . . . . . 4 594,77 Árvore . . . . . . . . R-402,
R-404

01296/980305.

A Domingos da Hora Carvalho . . . Lugar do Souto, 103 H . . . . . . Árvore, Vila do Conde

PE-NM-324 (recti-
ficada).

6/9 D A Ramiro Batista da Conceição . . . Travessa da Quintã, 1, c/ 63 . . . Árvore, Vila do Conde 520,91 Árvore . . . . . . . . R-547 00498/891130.

PE-NM-325 (recti-
ficada).

6/9 D A Ramiro Batista da Conceição . . . Travessa da Quintã, 1, c/ 63 . . Árvore, Vila do Conde 535,99 Árvore . . . . . . . . R-548 00498/891130.

PE-NM-326A . . . . 6/9 D P Serafim da Silva Neves . . . . . . . . Travessa da Quintã, 1, 50 . . . . Árvore, Vila do Conde 445,57 Árvore . . . . . . . . R-569 00537/900221.

P Joaquim de Oliveira Neves . . . . Travessa da Quintã, 1, 50 . . . . Árvore, Vila do Conde

PE-NM-343 . . . . . 7/9 D P Francisco Oliveira Álvares dos
Santos.

Rua de Francisco Gonçalves
Monteiro, 22.

Azurara, Vila do Conde 1 728,15 Árvore . . . . . . . . R-507 1578, livro B-5.

A Carlos Manuel Figueiredo
Neves.

Bairro da Estação, Casa do
Sinal.

Árvore, Vila do Conde

PE-NM-349 (recti-
ficada).

7/9 D P David Fontes Neves . . . . . . . . . . Rua da Quintã, 160 . . . . . . . . Árvore, Vila do Conde 2 328,65 Árvore . . . . . . . . R-499 32 182, livro B-84.

A Fontes & Neves — Sociedade
Agrícola, L.da

Rua da Quintã, 160 . . . . . . . . Árvore, Vila do Conde

PE-NM-355A . . . . 7/9 D P Francisco de Oliveira Álvares
dos Santos e Maria Maia de
Azevedo Lemos.

Rua de Francisco Gonçalves
Monteiro, 22.

Azurara, Vila do Conde 1 794,05 Azurara . . . . . . . R-150 00024/121185.

A Arcanjo da Silva Costa . . . . . . . . Rua da Vista Alegre . . . . . . . . Rio de Moinhos, Pena-
fiel.

12
824

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
N. o169

—
2deSetem

bro
de2005

Identificação

Zona P/A

Proprietário/arrendatário

Parcela (lista) Nome Morada Localidade Área Freguesia Rústica Urbana RegistoNúmero
de desenho

PE-NM-387 (recti-
ficada).

2/9 B A José da Hora Carvalho . . . . . . . . Rua da Mota, 299 . . . . . . . . . . Aveleda . . . . . . . . . . . . . 686,97 Vilar . . . . . . . . . . R-621,
R-539

00377/990525.

PE-NM-389 (recti-
ficada).

2/9 B A José da Hora Carvalho . . . . . . . . Rua da Mota, 299 . . . . . . . . . . Aveleda . . . . . . . . . . . . . 200,83 Vilar . . . . . . . . . . R-621,
R-539

00377/990525.

PE-NM-401R . . . . 2/9 B P Maria Inês dos Santos Belchior Rua de Real, 191 . . . . . . . . . . Vilar, Vila do Conde . . . 633,77 Vilar . . . . . . . . . . R-633 16 042, livro B-42.

2/9 B P Ana Augusta dos Santos Belchior Rua de Real, 191 . . . . . . . . . . Vilar, Vila do Conde . . .

2/9 B P António Gonçalves dos Santos
Belchior.

Rua de Real, 191 . . . . . . . . . . Vilar, Vila do Conde . . .

PE-NM-476C . . . . 1/1 E P Carlos Alberto de Oliveira
Gomes e Maria do Sameiro
Fernandes Vieira da Costa.

Rua da Lapa, 255 . . . . . . . . . . Vila da Conde . . . . . . . 361,50 Vila do Conde . . . U-780 00244/100386.

PE-NM-501AR . . . 8/9 E P IEP — Instituto das Estradas de
Portugal.

Rua da Cintura do Porto . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . 587,34 Vila do Conde . . . Omisso.

PE-NM-503A . . . . 8/9 E P Maria da Conceição Campos
Costa.

Rua da Gandarinha, 6 . . . . . . Lugar de Portas Fro-
nhas, Vila do Conde.

527,55 Vila do Conde . . . Omisso.

P Maria Manuela Campos Costa Rua da Gandarinha, 6 . . . . . . Lugar de Portas Fro-
nhas, Vila do Conde.

P Vera Maria Campos Costa . . . . Rua da Gandarinha, 6 . . . . . . Lugar de Portas Fro-
nhas, Vila do Conde.

P Natália Maria Campos Costa . . . . Rua da Gandarinha, 6 . . . . . . Lugar de Portas Fro-
nhas, Vila do Conde.

P Margarida Maria Campos Costa Rua da Gandarinha, 6 . . . . . . Lugar de Portas Fro-
nhas, Vila do Conde.

P Margarida Pereira Campo . . . . . Rua da Gandarinha, 6 . . . . . . Lugar de Portas Fro-
nhas, Vila do Conde.

N. o169
—

2deSetem
bro

de2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

12
825

Identificação

Zona P/A

Proprietário/arrendatário

Parcela (lista) Nome Morada Localidade Área Freguesia Rústica Urbana RegistoNúmero
de desenho

PE-NM-544 . . . . . 8/9 E P Manuel Gaspar Torres Vieira . . . Rua do Monsenhor Pires
Quesado, 116.

Póvoa de Varzim . . . . . 17,89 Póvoa de Varzim U-229 Omisso.

P Aurélio Torres Vieira . . . . . . . . . Rua de D. Daniel Gomes Jun-
queira, 78.

Póvoa de Varzim

P Maria de Fátima Torres Vieira
da Costa.

Rua de António Cardoso, 613,
habitação 404, 4.o

Porto . . . . . . . . . . . . . . .

P Carlos Torres Vieira . . . . . . . . . . Rua de São Miguel Anjo, 975 Argivai, Póvoa de Var-
zim.

P Inês Torres Vieira . . . . . . . . . . . . Rua da Vila Verde . . . . . . . . . Bagunte, Vila do Conde

P Sara Maria Torres Vieira da
Costa.

Lugar de Vila Verde, 528 . . . Touguinhó, Vila do
Conde.

P José Torres Vieira . . . . . . . . . . . Rua da Sacra Família, 8, 3.o,
direito.

Póvoa de Varzim . . . . .

A Videmes das Neves . . . . . . . . . . . Rua do Almirante Reis, 81 . . . Póvoa de Varzim . . . . . 24 Póvoa de Varzim U-229 Omisso.

PE-NM-545 . . . . . 9/9 E P Manuel Gaspar Torres Vieira . . . Rua do Monsenhor Pires
Quesado, 116.

Póvoa de Varzim . . . . . 26,55 Póvoa de Varzim U-5254 Omisso.

P Aurélio Torres Vieira . . . . . . . . . Rua de D. Daniel Gomes Jun-
queira, 78.

Póvoa de Varzim . . . . .

P Maria de Fátima Torres Vieira
da Costa.

Rua de António Cardoso, 613,
habitação 404, 4.o

Porto . . . . . . . . . . . . . . .

P Carlos Torres Vieira . . . . . . . . . . Rua de São Miguel Anjo, 975 Argivai, Póvoa de Var-
zim.

P Inês Torres Vieira . . . . . . . . . . . . Rua da Vila Verde . . . . . . . . . Bagunte, Vila do Conde

12
826

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
N. o169

—
2deSetem

bro
de2005

Identificação

Zona P/A

Proprietário/arrendatário

Parcela (lista) Nome Morada Localidade Área Freguesia Rústica Urbana RegistoNúmero
de desenho

P Sara Maria Torres Vieira da
Costa.

Lugar de Vila Verde, 528 . . . Touguinhó, Vila do
Conde.

P José Torres Vieira . . . . . . . . . . . Rua da Sacra Família, 8, 3.o,
direito.

Póvoa de Varzim . . . . .

A João Miranda, L.da . . . . . . . . . . . Rua do Almirante Reis, 79,
rés-do-chão.

Póvoa de Varzim . . . . . 27 Póvoa de Varzim U-5254 Omisso.

A Maria da Conceição Carneiro
Azevedo.

Rua do Almirante Reis, 79, 1.o Póvoa de Varzim . . . . . 27 Póvoa de Varzim U-5254 Omisso.

PE-NM-547A . . . . 9/9 E P Maria Amazilde Rios de Almeida
Patrício.

Rua do Dr. Alberto Pimentel,
39, 1.o

Póvoa de Varzim . . . . . 6,44 Póvoa de Varzim U-7127 00243/040686.

E A José dos Santos Pereira da Silva Rua do Almirante Reis, 71 . . . Póvoa de Varzim . . . . . 15 Póvoa de Varzim

N.o 169 — 2 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 827

12 828 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 169 — 2 de Setembro de 2005

N.o 169 — 2 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 829

12 830 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 169 — 2 de Setembro de 2005

N.o 169 — 2 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 831